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الملخص

المبني للمجهول في قراءة اأبي جعًفر جمعًًا ودراسة:

القرّاء، ودراســة  باقي  اأبــو جعفر عن  بها  انفرد  التي  للمجهول  المبني  قــراءة  البحث  يتناول 

هذه المواضع من حيث نسبتها لأأبي جعفر، وتوجيهها، وبيان سبب البناء للمجهول في هذا 

الموضع، وكان البحث على مبحثين الأأول: ترجمة اأبي جعفر، اأما المبحث الثاني: فقد قسمته 

على مطلبين، ذكرت في المطلب الأأول تعريف المبني للمجهول واأسبابه وما يتعلق به، اأما 

المطلب الثاني فاأوردت فيه المواضع التي انفرد بها اأبو جعفر؛ ووثقت كل موضع من مصادره 

الأأصلية مع توجيه ذلك من كتب التوجيه المختصة، وختمت البحث بخاتمة سجلت فيها 

اأهم النتائج التي توصلت اإليها، ثم قائمة المصادر والمراجع التي اعتمدتها ووثقت منها.

الكلمات المفتاحية: ) اأبو جعفر، المبني للمجهول، المبني للمفعول، قراءات قراآنية(.
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Abstract:

The research focuses on the passive voice readings specific to Abu Ja’far that 

distinguish him from other Qur’anic readers. It investigates these instances in terms 

of their attribution to Abu Ja’far, their interpretation, and the reasons for using the 

passive voice in these cases. The study is organized into two main sections: the first 

section provides a biography of Abu Ja’far, while the second section is divided into 

two subsections. The first subsection defines the passive voice, explores its causes, 

and addresses related concepts. The second subsection lists and analyzes the unique 

instances of the passive voice found in Abu Ja’far’s recitations, referencing original 

sources and interpreting them with specialized guidance. The research concludes with 

a summary of key findings and a list of sources and references used.

Keywords: )Abu Ja’far, passive voice, object form, Qur’anic readings(
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المقدمة

الحمد لله منزّّلِ الكتابِِ فيه خيرُ الأأولينَ والأآخرينَ، والصلاة والسلام على محمدٍ المبعوثِِ 

رحمةً للعالمينَ وعلى اآله واأصحابه والتابعين ومن تبعهم باإحسان اإلى يوم الدين، 

اأما بعد:

اأهمية البحث:

القراءات  لــه عزّ وجل، وعلم  ال� القراءاتِ متعلقٌ بكلام  به وعلمَ  يتعلق  فيما  العلمِ  اإنّ شرفََ 

القراآنية هو علم مهم من علوم القراآن الكريم، وله ارتباط مهم بعلوم كثيرة؛ ومن اأهم هذه العلوم 

اإمام  هو علم النحو، كما اأن اأبا جعفر قد جمع بين القراءات والنحو فهو اإمام في القراءات و

في النحو.

اأسباب اختيار الموضوع:

له عزّ وجل، وقراءة اأبي جعفر قراءة  تاأتي اأهمية الموضوع بما يتعلق به، فهو متعلق بكلام ال�

اإفــرادًا  روايــة ودرايــة،  العشر  القراءات  يعكفون على دراستها ضمن  العلم  ثابتة، وطلبة  متواترة 

وجمعًا، فاأردت اأن اأضع بين اأيديهم هذه الأنفرادات كي يسهل جمعها وحفظها، ولأ سيما 

سيرًا  للمجهول؛  المبني  بدل  للمفعول  المبني  مصطلح  الدراسة  في  واستعملت  توجيهها، 

له عزّ وجل وكذا استعمل بــــ )ما  له، اإذ استبدلوه تاأدّبًا مع ال� على نهج علمائنا الأأجلاء رحمهم ال�

اإذ اأغلب المواضع التي ستاأتي عود الضمير يكون لله عزّ وجل، ولأ يصحّ  لم يسمّ فاعله(، 

له عن ذلك، واأثبت في العنوان المبني للمجهول  له عزّ وجلّ بالمجهول تعالى ال� اأن يوصف ال�

لشهرته عند الدارسين.

منهجي في البحث:

قسمتُ بحثي هذا على مقدمة، ومبحثين، تناولت في المبحث الأأول ترجمة لأأبي جعفر 

له مع الأختصار كي لأ يطول البحث، واأما المبحث الثاني فقد قسمته على مطلبين،  رحمه ال�

ذكرت في المطلب الأأول تعريف المبني للمفعول واأسبابه وما يتعلق به، واأما المطلب الثاني 
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فاأوردت فيه المواضع التي انفرد بها اأبو جعفر؛ ووثقت كل موضع من مصادره الأأصلية مع 

توجيه ذلك من كتب التوجيه المختصة، وختمت البحث بخاتمة سجلت فيها اأهم النتائج التي 

توصلت اإليها، ثم قائمة المصادر والمراجع التي اعتمدتها ووثقت منها. وفي نهاية المطافَ 

له على سيدنا محمد وعلى  له تعالى اأن ينفع بهذا البحث القارئين والباحثين وصلى ال� اأساأل ال�

اآله واأصحابه اأجمعين.
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المبحث الأأول
مام اأبي جعفر المدني ترجمة الأإ

مام اأبي جعًفر وثناء العًلماء عليه المطلب الإأول: التعًريف بالإإ

اأولًإ: اسمه ونسبه ولقبه وكنيته:

هو يزّيد بن القعقاع، وقيل: اسمه جندبِ بن فيروز، وقيل: فيروز، وكنيته: اأبو جعفر، مولى 

له بن عياش بن اأبي ربيعة المخزّومي)1(. عبد ال�

ثانيًا: حياته:

اأهل المدينة في القراءة، فسمي  اإمــامَ  اأبو جعفر في المدينة سنة 35 ه   ، وكان  مــام  ولد الأإ

القارئ بذلك، وكان ثقة قليل الحديث(2).

له عليه وسلم( قبل الحرّة،(3) وكانت  له )صلى ال� وروي عنه اأنه كان يقرئ في مسجد رسول ال�

لهُ عَلَيْهِ  الحرّة ،سنة ثلاثِ وستين، وحدثِ لأأبي جعفر: اأنه اأتي به اأم سلمة زوج النبي )صَلىَ ال�

وَسَلمََ( وهو صغير، فمسحت على راأسه ودعت فيه بالبركة(4).

له بن عمر ورائي، واأنا لأ اأشعر، فالتفتُ فوضع يده في  قال اأبو جعفر: كنت اأصلي وعبد ال�

قفاي فغمزّني.

اأنهّ راأى صاحب المقصورة في الفتنة حين حضرت الصلاة خرج يتتبع الناس  وروي عنه 

له: تقدم اأنت فصلّ بين  له بن عمر فقال له عبد ال� يقول من يصلي للناس حتى انتهى اإلى عبد ال�

يدي الناس(5).

سلام 566/3، غاية النهاية 382/2. (1) ينظر: معرفة القراء: 40/1، تاريخ الأإ

(2) ينظر: معرفة القراء: 41، غاية النهاية 382/2.

(3) الحرة: معركة بين اأهل المدينة من طرفَ ويزّيد بن معاوية من طرفَ اآخر. ينظر: البداية والنهاية: 245/9.

(4) ينظر: معرفة القراء 42،41،40/1، غاية النهاية 382/2، سير اأعلام النبلاء 288/5.

(5) ينظر: تاريخ دمشق لأبن العساكر ،348/65.
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وكان اأبو جعفر رجلًا صالحًا يفتي الناس بالمدينة، وعن مالك بن اأنس قال: كان اأبو جعفر 

اإذا مر عليه سائل بالليل وهو يصلي دعاه، فيستتر منه، ثم يلقي اإليه اإزاره، وروي اأنهّ قال رجل 

لأأبي: هنيئا لك ما اأتاك من القراآن، فقال: ذاك اإذا اأحللت حلاله وحرمت حرامه  

وعملت بما فيه(1).

ثالثًًا: من ثناء العًلماء عليه:

وقال نافع بن اأبي نعيم)ت169هـ( : » لما غُسّل اأبو جعفر بعد وفاته نظروا ما بين نحره اإلى 

فؤاده مثل ورقة المصحف قال: فما شك اأحد ممن حضر اأنه نور القراآن »(2).

اأبا جعفر بعد موته في المنام وهو على  قال سليمان بن مسلم )ت بعد 170ه   (: »راأيــت 

له تعالى جعلني  الكعبة فقلت له: اأبا جعفر قال: نعم اقرئ اإخواني عني السلام واأخبرهم اأن ال�

من الشهداء الأأحياء المرزوقين«(3).

الناس  يفتي  الــقــارئ رجلاً صالحاً  اأبــو جعفر  ـــ(: »كــان  ــ ــ اأنــس )ت179ه    بــن  وقــال مالك 

بالمدينة«(4).

قال يحيى بن معين)ت233ه   (: »كان اإمام اأهل المدينة في القراءة فسمي القارئ بذلك، 

وكان ثقة قليل الحديث«(5).

وقال ابن مجاهد )ت324ه   ( بسند: »لم يكن اأحد اأقراأ للسنة من اأبي جعفر، وكان يُقدّم 

في زمانه على عبد الرحمن بن هرمزّ الأأعرج«(6).

وروي اأنّ اأبا جعفر حين احتضر، جاءه جمع من المشايخ، فاأكبوا عليه يصرخون به فلم 

يجبهم، فقال ختنه على ابنة اأبي جعفر، األأ اأريكم منه عجبًا، قالوا: بلى، فكشف عن صدره 

له نور القراآن (7). فاإذا دوارة بيضاء مثل اللبن فقالوا: هذا وال�

(1) ينظر: معرفة القراء 41، سير اأعلام النبلاء 288/5.

(2) غاية النهاية 384/2.

(3) وفيات الأأعيان: 275/6.

(4) معرفة القراء: 42،41، سير اأعلام النبلاء 288/5، غاية النهاية 384/2.

(5) غاية النهاية: 383/2.

(6) المصدر نفسه.

(7) ينظر: معرفة القراء: 41،42.
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المطلب الثًاني: شيوخه وتلامذته ووفاته.

اأولًإ: من شيوخه:

قراأ اأبو جعفر على شيوخ كثر وساأذكر اأشهرهم:

له عنه، )ت59ه   ((1). له بن صخر الدوسي الحافظ اأبو هريرة رضي ال� 1- عبد ال�

له عنه، )ت68ه   ((2). له بن عباس بن عبد المطلب، رضي ال� 2- عبد ال�

له عنهما، )ت73ه   ـ((3). له بن عُمَر بن الخطابِ رضي ال� 3- عبد ال�

له بن عياش بن ربيعة المخزّومي اأبو الحارثِ المكي ثم المدني. )ت78ه   ((4). 4- عبد ال�

5- زيد بْن اأسلم وهو من اأقرانه )ت136ه   ((5).

ثانيًا: من تلاميذه:

قراأ على اأبي جعفر تلاميذ كُثر وساأذكر اأشهرهم:

1- عيسى بن وردان الحذاء اأبو الحارثِ المدني، وهو الراوي الأأول عن اأبي جعفر  

)ت160ه   ((6).

2- نَافعُِ بْنُ عبد الرحمن اَبيِ نعَُيْمٍ الْقَارئِ )ت169ه   ـ((7).

3- سليمان بن مسلم بن جماز الزّهري المدني المقرئ، وهو القارئ الثاني عن اأبي جعفر 

)ت بعد 170ه   ـ((8).

4- عبد الرحَْمَن بن زيد بن اأسلم، مولى عمر بن الْخطابِ، )ت182ه   ((9).

(1) ينظر: معرفة القراء 21،21/1.

(2) ينظر: معرفة القراء 22/1.

(3) ينظر: تهذيب الكمال في اأسماء الرجال: 200/33، غاية النهاية 438/1.

(4) ينظر: معرفة القراء: 30/1.

(5) ينظر: تهذيب الكمال في اأسماء الرجال: 200/33، تهذيب التهذيب 396/3.

(6) ينظر: غاية النهاية 616/1.

(7) ينظر: غاية النهاية 382/2، تهذيب الكمال في اأسماء الرجال 284/29.

سلام ت بشار 68/4، غاية النهاية 382/2. (8) ينظر: تاريخ الأإ

(9) ينظر: غاية النهاية 382/2، تهذيب التهذيب 178/6.
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5- اإسِْمَاعِيل بن يَعْقُوبِ الصبيحي )ت بعد 270ه   ((1).

6- ميمونة بنت اأبي جعفر، ابنته، لم اأقف على سنة وفاتها(2).

ثالثًًا: وفاته:

جعفر  اأبــو  مــام  الأإ توفي  وتدريسه  الكريم  القراآن  وخدمة  والعطاء،  بالأأخذ  عامرة  حياة  بعد 

المدني في المدينة المنورة، وقد اختلفوا في تاريخ وفاته، قيل: توفي سنة سبع وعشرين ومئة، 

وقيل: سنة ثمان وعشرين، وقيل: سنة اثنتين وثلاثين، وقيل: سنة اإحدى وثلاثين، وقيل: سنة 

ثلاثِ وثلاثين، عن نيف وتسعين سنة(3).

(1) ينظر: غاية النهاية 382/2.

(2) ينظر: غاية النهاية 325/2.

 /2 النهاية  غاية   ،288/5 الــنــبلاء  اأعلام  سير   ،566/3 سلام  الأإ تــاريــخ   ،42 الــقــراء:  معرفة  ينظر:   (3)

.383،384
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المبحث الثاني

المطلب الإأول: المبني للمفعًول

تعريفه: هو الذي لم يسمَ فاعله، ويقوم مقام الفاعل المحذوفَ؛ فينوبِ عنه فيما له من 

الرفع، ولزّوم الفعل، ووجوبِ تاأخيره عنه(1).

والفعل عند بنائه للمفعول يجب اأن تغيَر صورته عن اأصلها على النحو الأآتي:

اإن كان ماضيًا: يضم اأولّه ويكسر ما قبل اآخره، فتقول: ضُربِِ الرجلُ.

اإن كان مضارعًا: يضم اأولّه ويفتح ما قبل اآخره، فتقول: يُضربَِ الرجلُ. و

اإن كان ثلاثيًا معًتل العًين: وجب تخفيفه من استثقال الكسرة بعد الضمة، فتلقى حركة  و

الفاء، وتنقل حركة العين اإليها، فتقول في )قال( و )باع( : قيل، وبيع؛ وكان الأأصل: )بُيِع( 

و )قوُلِ( ، فاستثقلت كسرة على حرفَ علة بعد ضمة، فاألقيت الضمة، ونقلت الكسرة اإلى 

مكانها، فسلمت الياء من )بيع( ؛ لسكونها بعد حركة تجانسها، وانقلبت الواو ياء من )قيل(؛ 

لسكونها بعد كسرة، فصار اللفظ بما اأصله الياء، كاللفظ بما اأصله الواو(2).

دواعي بناء الفعًل للمفعًول:

يحذفَ الفاعل، ويحلّ محلهّ نائبه؛ لأأسبابٍِ واأغراضٍٍ كثيرة منها: العلم به، اأو الجهل به، 

قامة  بهام، اأو اإيثارًا لغرضٍ السّامع، اأو لأإ اأو لتَعْظِيْمِهِ، اأو لتحقيره اأو الخوفَ منه اأو عليه، اأو الأإ

الوزن، اأو لتوافق القوافي، اأو لتقاربُِ الأأسجاع، وغير ذلك(3).

يجاز في العبارة، كقوله تعالى:  وقد يحذفَ الفاعل؛ للِجهل به كـ )سُرق المتاع(، اأو بنية الأإ

اإنِْ عَاقَبْْتُمْ فَعَاقِبُوا بمِِثْلِ مَا عُوقِبْْتُمْ بهِِ ﴾(4) ، اأو للمماثلة بين حركات الحروفَ الأأخيرة في  ﴿وَ

السجع، نحو: »من طابت سريرته حمدت سيرته«، اأو للمحافظة على وزن الشعر في الكلام 

(1) ينظر: اللمحة في شرح الملحة 315/1.

(2) ينظر: شرح ابن عقيل: 113/2، اللمحة في شرح الملحة 316/1.

(3) ينظر: اللمحة في شرح الملحة 315/1 ، حاشية الصبان 87/2.

(4) النحل :126.
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المنظوم، اأو لغرضٍ لفظي، اأو معنوي كاأن لأ يتعلق بذكره غرضٍ(1)، نحو:  

﴿فَاإِنْ اُحْصِرْتمُْ ﴾)2(.

ينوب عن الفاعل اأحد اأربعًة اأشياء:

فينوبِ عنه في رفعه، وعمديته، ووجوبِ التاأخير عن فعله، واستحقاقه للاتصال به، وتاأنيث 

الفعل لتاأنيثه، واحد من اأربعة: 

الإأول: المفعول به، نحو: ﴿وَغِيضََ الْمَاءُ وَقضُِيَ الْأمَْرُ﴾(3).

الثًاني: المجرور، نحو: }وَلَمَا سُقِطََ فيِ اَيْدِيهِمْ{(4) وقولك: »سِيرَ بزِّيدٍ«. وقال ابن درستويه 

والسهيل وتلميذه الرندي: النائب ضمير المصدر لأ المجرور؛ لأأنه لأ يتبع على المحل بالرفع، 

ولأأنه يقدم، نحو: ﴿كَانَ عَنْهُ مَسْؤُولًأ﴾(5)، ولأأنه اإذا تقدم لم يكن مبتداأ، وكل شيء ينوبِ عن 

الفاعل فاإنه اإذا تقدم كان مبتداأ، ولأأن الفعل لأ يؤنث له في نحو: »مُرَ بهِِنْدٍ«. 

الثًالث: مصدر مختص، اأي: يفيد معنى زائدًا على معناه المبهم؛ وهو الحدثِ المجرد؛ 

نحو: }فَاإِذَا نفُِخَ فيِ الصُورِ نَفْخَةٌ وَاحِدَةٌ{(6)، ويمتنع نحو: »سِيرَ سَيرٌ« لعدم الفائدة، فامتناع 

سير على اإضمار السير اأحق، خلافا لمن اأجازه. 

على  النصب  يفارق  ما  هــو:  التصرفَ  الكامل  والظرفَ  مختص،  متصرفَ  ظــرفَ  الرابع: 

نيابة نحو عندك ومعك وثَمّ؛  اأمام الأأمير« ويمتنع  الظرفية، نحو: »صيم رمضان« و: »جلس 

لِأمتناع رفعهن، ونحو مكانًا وزمانًا اإذا لم يقيدا(7).

(1) اأوضح المسالك اإلى األفية ابن مالك 120/2.

(2) البقرة: 196.

(3) هود : 44.

(4) الأأعرافَ : 149.

سراء : 36. (5) الأإ

(6) الحاقة : 13.

(7) ينظر: شرح المكودي على الأألفية 98/1 ، واأوضح المسالك اإلى األفية ابن مالك 2/ من127-120.



165

اأ. م. د. عثمان راشد مجيد - سباأ سفيان عبد الوهاب ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المطلب الثًاني: المواضع التي قراأها اأبو جعًفر بالمبني للمفعًول

الموضع الأأول:

مَعَهُمُ  وَاَنــزّلََ  وَمُنذِرِينَ  مُبَشِرِينَ  النبَِيِينَ  ال�هَُُ  فَبَعَثَ  وَاحِــدَةً  اُمَةً  1- قال تعالى: ﴿كَانَ الناَسُ 

الْكِتَابَِ باِلْحَقِ ليَِحْكُمَ بَيْنَ الناَسِ فيِمَا اخْتَلَفُوا فيِهِ﴾ ]البقرة : 213[.

لَمْ تَرَ اإلَِى الذَِينَ اُوتوُا نَصِيبًا مِنَ الْكِتَابِِ يُدْعَوْنَ اإلَِىٰ كِتَابِِ ال�هَُِ ليَِحْكُمَ بَيْنَهُمْ﴾  قال تعالى: ﴿اَ

]اآل عمران: 23[.

مُــعْــرضُِــونَ﴾  مِــنْــهُــم  ــرِيــقٌ  فَ اإذَِا  بَــيْــنَــهُــمْ  لـِـيَــحْــكُــمَ  ــهِ  وَرسَُـــولـِ ال�هَُِ  اإلَِـــى  دُعُـــوا  اإذَِا  تعالى: ﴿وَ  قــال 

]النور: 48[.

قال تعالى: ﴿اإنِمََا كَانَ قَوْلَ الْمُؤْمِنِينَ اإذَِا دُعُوا اإلَِى ال�هَُِ وَرسَُولهِِ ليَِحْكُمَ بَيْنَهُمْ انَ يَقُولوُا سَمِعْنَا 

وَاَطَعْنَا﴾ [النور:51[.

ــيــاء، وفــتــح الــكــافَ، على البناء ــحْــكَــمَ« فــي الــمــواضــع الأأربــعــة بضم ال ــيُ  قـــراأ اأبـــو جعفر »لِ

للمفعول(1).

»)حَكَم( الحاء والكافَ والميم اأصلٌ واحد، وهو المنْع، واأوّل ذلك الحُكْم، وهو المـــنع 

من الظُلْم... وتقول: حكَمت فلاناً تحكيماً منعتُه عمّا يريد، وحُكِم فلانٌ في كذا، اإذا جُعل 

اأمرُه اإليه«(2).

فعلى قرائتها على البناء للفاعل )ليَِحْكُمَ( يكون الفاعل عَائدٌِ عَلَى ال�هَُِ، وَهَذَا هُوَ الظَاهِرُ، 

وَالْمَعْنَى: اَنهَُ تَعَالَى اَنْزّلََ الْكِتَابَِ ليَِفْصِلَ بهِِ بَيْنَ الناَسِ، وَقِيلَ: عَائدٌِ عَلَى الْكِتَابِِ اَيْ: ليَِحْكُمَ 

نسِْبَْةُ الْحُكْمِ اإلَِيْهِ مَجَازٌ، كَمَا اَسْنَدَ النطُْقَ اإلَِيْهِ فيِ قَوْلهِِ تعالى: چ ې ې  الْكِتَابُِ بَيْنَ الناَسِ، وَ

ې ې ى چ  )الجاثية:29)(3).

الْمُنَزّلَُ  النبَِيُ  اَوِ  الْكِتَابُِ  اَوِ  ال�هَُُ  ليَِحْكُمَ  المعنى:  فيكون  النبَِيَ،  الْفَاعِلُ:  يَكُونَ  اَنْ  وقيل: 

عَلَيْهِ(4).

الــدرة:  لمتن  يــضــاح  والأإ البشر: ص202،  فــضلاء  اإتحافَ  و  ، التيسير: ص303،304  تحبير  ينظر:   (1)

.89/1

(2) مقاييس اللغة: 91/2، مادة )حكم(.

(3) ينظر: البحر المحيطَ: 365/2.

(4) ينظر: الكشافَ: 283/1.
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اأمّا قراءتها على البناء للمفعول: يكون القائم مقام الفاعل هو الظرفَ(1)؛ واأنه حذفَ فاعله 

رادة عموم الحكم عن كل حاكم(2). لأإ

له عزّ وجل،  وهذا العموم في البناء للمفعول يعطي معنى اأوسع للمقصود، ممكن اأن يكون ال�

اأو الكتابِ، اأو النبيّ.

واآخـــرًا،  اأولًأ  لله  فالحكم  القراءتين،  كلا  على  معلوم  نّــه  لأأ الفاعل؛  ذكــر  عن  فالأستغناء 

والأأنبياء من المنزّلة  الكتب  نهج  اأو من سار على  نبيهّ  اأو  بواسطة كتابه   فالله يجري حكمه 

العلماء العارفين.

الموضع الثًاني:

قال تعالى: ﴿وَاَشْهِدُوا اإذَِا تَْبَايَعْتُمْ وَلَأ يُضَارَ كَاتبٌِ وَلَأ شَهِيدٌ﴾ [البقرة: 282[.

.(3)

ً

قراأ اأبو جعفر »وَلأ يُضَار«، باإسكان الراء مخففا، وصلاً ووقفا

ووجه قراءته اأنه اأجرى الوصل مجرى الوقف فسكّن؛ وتحتمل هذه وجهين:

جراء الوصل مجرى الوقف. اأحدهما: اأن يكون من ضار يضير، ويكون السكون لأإ

اإنما استثقل تكرير حرفَ هو مكرر في  والثاني: اأن يكون من ضار يضار بتشديد الراء، و

اإمــا اإجــراء للوصل  نفسه فحذفَ الثاني منهما، وجمع بين الساكنين - اأعني الأألــف والــراء - 

اإما لأأن الأألف قائمة مقام الحركة لكونها حرفَ مد(4). مجرى الوقف، و

ار) بتشديد 

َ

ض

ُ

لأ ي

َ

وهذا الموضع لم ينفرد به اأبو جعفر من جهة بناء الفعل، اإذا قراءة الباقين (و

الراء مفتوحة والأأصل: (ولأ يضارر) براءين، فاأدغمت الراء الأأولى في الثانية، ثم تحركت الراء 

الثانية بالفتح تخلصًا من التقاء الساكنين على غير قياس؛ لأأن الأأصل في التخلص من التقاء 

الساكنين اأن يكون بالكسر، وكانت فتحة لخفتها، وهذا الوجه الثاني لأأبي جعفر من الطيبة، 

وعلى كلا القراءتين (لأ) هنا ناهية، والفعل مجزّوم بها(5).

(1) ينظر: الدر المصون في علوم الكتابِ المكنون: 426/8.

(2) ينظر: المغني في توجيه القراءات العشر: ص241 ، طلائع البشر في توجيه القراءات العشر: ص34.

يضاح لمتن الدرة: ص90. اإتحافَ فضلاء البشر: ص204، والأإ (3) ينظر: تحبير التيسير: ص316، و

(4) ينظر: المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات 148/1 ، الدر المصون 467/2 ، المغني في توجيه 

القراءات العشر 307.

(5) ينظر: الهادي في شرح الطيبة: 81/2.
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وبناء الفعل للمفعول هنا ليعم النهي عن اأي نوع من اأنواع الضرر، نهي اأي جهة من اإلحاق 

الضرر بالكاتي اأو الشهيد، سواء من الحكومات اأو من الأأفراد، وفي هذا حماية لهما لحفظ 

اإحقاق العدل بين المتخاصمين. الحقوق، و

ر« وعلى هذا يكون (الكاتب) 

ِ

ويحتمل اأن يكون الفعل مبنيا للفاعل، والأأصًل فيه: »يضار

ي الكاتب عن 

ِ

ه

ُ

و (الشهيد) فاعلَيْن نهُِيا عن اإلحاق الضرر بالمكتوبِ له والمشهود له، اإذ ن

الشهادة، بدليل قوله تعالى: عن كتم  نقصانهِ، ونهُِي الشاهد  اأو  حقا  يبْطل به   زيادة حرفَ 

.(1)

ٌ

ق

ْ

س

ِ

چ ئۈ ئۈ ئې چ  (البقرة:282(، ولأ شك اأن هذا الفعل من الكاتب والشاهد ف

الموضع الثًالث:

لكَِ 
ٰ
قال تعالى: ﴿وَالْبَلَدُ الطَيِبُ يَخْرجُُ نَْبَاتهُُ باِإِذْنِ رَبهِِ وَالذَِي خَبُثَ لَأ يَخْرجُُ اإلَِأ نَكِدًا كَذَ

نصَُرفَُِ الْأآيَاتِ لقَِوْمٍ يَشْكُرُونَ﴾ [الأأعرافَ: 58[.

قراأ ابن وردان »لَأ يُخْرجُِ« بضم الياء وكسر الراء(2).

وهذا الوجه ذكره ابن الجزّري لأبن وردان في تحبير التيسير، وفي الدرّة المضيةّ، وفي النشر، 

نهّ انفرادة عن ابن ذكوان، قال في النشر: ”وَانْفَردََ  لكنه اأهمل ذكره في متن الطيبة، وذلك لأأ

الشَطَويُِ عَنِ ابْنِ هَارُونَ عَنِ الْفَضْلِ عَنْ اصَْحَابهِِ عَنِ ابْنِ وَردَْانَ بضَِمِ الْيَاءِ وَكَسْرِ الرَاءِ مِنْ قَوْلهِِ 

لَأ يَخْرجُُ اإلَِأ  نَكِدًا، وَخَالَفَهُ سَائرُِ الرُوَاةِ فَرَوَوْهُ بفَِتْحِ الْيَاءِ وَضَمِ الرَاءِ، وَكَذَلكَِ قَرَاهَُ الْبَاقوُنَ“(3).

وهذه الأنفرادة مقروء بها من الدرة(4)، وقد قراأت بها على يد شيختي الشيخة امتثال البياتي 

من طريق الدرّة، اإلّأ اأنهّا غير مقروء بها من الطيبّة؛ لأأنهّا انفرادة.

فوجه قراءتها على المبني للمفعول؛ اأن القائم مقام الفاعل هو ضمير مستتر تقديره )هو( 

والمراد به البلد، واأنه اأسند الفعل اإلى البلد، ونكداً مفعوله(5)، يكون تقدير الكلام: والبلد الذي 

خبُث لأ يُخرج نباتهُ اإلّأ نكدا، واأمّا قراءتها على المبني للفاعل؛ يكون تقدير الكلام: والبلد 

له عزّ وجل، فبناؤه  له نباته اإلّأ نكدا، وعلى كلا التقديرين الْمُخرج هو ال� الذي خبث لأ يخرج ال�

(1) ينظر: الكشافَ: 354/1، والدر المصون: 675/2.

يضاح لمتن الدرة: ص105. (2) ينظر: تحبير التيسير: ص378 ، الأإ

(3) النشر: 270/2.

(4) ينظر: شرح السّمَنوّدي على متن الدرة: ص131.

(5) ينظر: التبيان في اإعرابِ القراآن 577/1، الكتابِ الفريد في اإعرابِ القراآن المجيد 76/3.
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للمفعول لأأنّ الفاعل معلوم.

الموضع الرابع:

لْقَيْتُ عَلَيْكَ مَحَبَْةً مِنيِ وَلتُِصْنَعَ عَلَىٰ عَيْنِي﴾ ]طه: 39 [. قال تعالى: ﴿وَاَ

قراأ اأبو جعفر »وَلْتُصْنَعْ« بسكون اللام وجزّم الفعل بعدها على اأنها »لأم الأأمر«، وانفراد اأبي 

اإلّأ فالقرّاء متفقون على قراءتها على البناء للمفعول(1). جعفر هنا بالجزّم فقطَ، و

ووجه قراءته اأن نائب الفاعل ضمير مستتر تقديره )هي( عائد اإلى المحبّْة، وهو اأمرٌ معناه: 

المثلين  اأول  بعدها؛ لأأن  فيما  العين  اإدغــام  ويلزّم  بها،  والفعل مجزّوم  اإليك؛  وليُحْسَن  ليُربََِ 

ساكن والثانية متحرك(2).

وبناؤه للمفعول؛ لتعمّ الرعاية لسيدنا موسى من جميع من يلقونه، سواء من اأمّه، اأو اأخته، 

له عزّ وجل ومراقبته له. اأو من فرعون وملئه، وهذا كلهّ تحت رعاية ال�

الموضع الخامس:

قال تعالى: ﴿يَوْمَ نَطْويِ السَمَاءَ كَطَيِ السِجِلِ للِْكُتُبِ كَمَا بَدَاأنَْا اَوَلَ خَلْقٍ نعُِيدُهُ وعَْدًا عَلَيْنَا 

اإنِاَ كُناَ فَاعِلِينَ﴾ ]الأأنبياء: 104 [.

قراأ اأبو جعفر »تطُْوَى« بتاء مضمومة وفتح الواو ورفع )السَمَاء( على اأن الفعل مبني للمفعول(3).

ووجه قراءته اأنه حذفَ فاعله للعلم به، واأنث الفعل؛ لأأن »السماء« مؤنثة؛ وهي نائب فاعل، 

له عزّ  له سبحانه وتعالى (4) ، ولأ يملك اأحد هذه القدرة اإلأ ال� لأأن الفاعل في الحقيقة هو: ال�

وجل فبني الفعل على ما لم يسمّ فاعله.

يضاح لمتن الدرة:ص122. (1) ينظر: تحبير التيسير 458/1 ، اإتحافَ فضلاء البشر:ص383، الأإ

(2) ينظر: المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات: 51/2، الدر المصون: 37/8، القراءات واأثرها في علوم 

العربية: 165/2، طلائع البشر في توجيه القراءات العشر: ص123.

يضاح لمتن الدرة: ص123. (3) ينظر: تحبير التيسير: ص467، الأإ

(4) ينظر: الدر المصون 209/8، القراءات واأثرها في علوم العربية 358/1، طلائع البشر في توجيه القراءات 

العشر 132.
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الموضع السادس:

قال تعالى: ﴿يَكَادُ سَنَا بَرْقِهِ يَذْهَبُ باِلْأبَْصَارِ﴾ ]النور: 43[.

قراأ اأبو جعفر »يُذْهِبُ« بضم الياء وكسر الهاء(1).

ووجه قراءته اأن الفعل مضارع »اأذهب« الرباعي، والباء في »بالأأبصار« زائدة، اأي: يذهِبُ 

الأأبصار، مثل قوله تعالى: ﴿تَْنْْبُتُ باِلدُهْنِ﴾ ]يس: 19[، ومثله في زيادة الباء في نحو هذا 

قوله: ﴿وَلَأ تلُْقُوا باِيَْدِيكُمْ اإلَِى التهَْلُكَةِ﴾ و»الأأبصار« مفعول به، والفاعل مستتر ضمير يعود على 

»سنا برقه«.

وقيل: الباء اأصلية وهي بمعنى »من«، والمفعول محذوفَ تقديره: يُذهب سنا برقه النورَ من 

الأأبصار(2).

وبناؤه للمفعول لدلألة ما قبله على الفاعل وهو: سنا البرق. 

الموضع السابع:

ليَِاءَ﴾ ]الفرقان:18[. قال تعالى: ﴿ قَالوُا سُبْحَانَكَ مَا كَانَ يَنبَغِي لَنَا اَن نَْتخَِذَ مِن دُونكَِ مِنْ اَوْ

قراأ اأبو جعفر »نُْتخََذَ« بضم التاء وفتح الخاء على بناء الفعل للمفعول(3).

اإنما كانت خطاأ؛ لأأن  قال الزّجاج )ت311ه   (: »وهذه القراءة عند اأكثر النحويين خَطاأ، و

)مِنْ( اإنمَا يدخل في هذا البابِ في الأأسماء اإذا كانت مَفْعُولَة اأولأً، ولأ تَدْخُل على مفعول 

الحال، تقول ما اتخذت مِن اَحَدٍ وَليّا، ولأ يجوز ما اتخذت اَحَداً مِنْ وَليّ؛ لأأن )مِن( اإنِمََا 

دخلت لأأنها تنفي واحداً في معنى جميع، تقول: ما مِنْ اأحَدٍ قَائماَ، وما من رجَُل مُحِبّا لما 

يَضَره، ولأ يجوز )ما رجل من مُحِبّ مَا يَضُره(«(4).

ۇ ۇ ۆ  تعالى: چ  قوله  نحو  واحــد  لمفعول  يتعدى  )نتخذ(  اأن  ذلــك:  ويجابِ عن 

ۆ ۈچ  )الأأنبياء:21(، وتتعدى لمفعولين نحو قوله تعالى: چ ئو ئو ئۇ ئۇ      ئۆ چ 

يضاح لمتن الدرة: ص126. (1) ينظر: تحبير التيسير: ص482، الأإ

(2) ينظر: المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات: 115/2-114، طلائع البشر في توجيه القراءات العشر: 

ص146. القراءات واأثرها في علوم العربية: 395/1، ونماذج من اأثر القراءات القرانية في الدلألة، د. خليل 

مام الأأعظم، العدد 1، 2005. اإبراهيم السامرائي، بحث منشور في مجلة كلية الأإ

يضاح لمتن الدرة 127/1 ، اإتحافَ فضلاء البشر 416/1. (3) ينظر: تحبير التيسير 484/1 ، الأإ

(4) معاني القراآن للزّجاج: 61/4.
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)الفرقان:43(، فقِرَاءَةُ اأبي جعفر على اأن الفعل )نتخذ( تعدى اإلى مفعولين، الْأوََلُ: الضَمِيرُ 

ليِاءَ ومِنْ للِتَْبْعِيضَِ زائدة، والأأصل: اأن يتخذنا  فيِ نَْتخَِذَ النائب عن الفاعل، وَالأآخر: مِنْ اَوْ

الناسُ من اأولياء (1).

قال ابن جني )ت هـ(: » )مِن اوَلياء( في موضع الحال، اأي: ما كان ينبغي لنا اأن نُْتخَذ 

من دونك اأولياء، ودخلت )من( زائدة لمكان النفي، كقولك : اتخذت زيدا وكيلا، فاإن نفيت 

قلت: ما اتخذت زيدا من وكيل، وكذلك اأعطيته درهما، وما اأعطيته من درهم«(2).

فيكون المعنى: ما كان لنا اأن نعُبد من دونك، ولأ نستحق الولأء، ولأ العبادة.

اإن خالفت بعضَ القواعد النحوية  قلت: وقراءة اأبي جعفر صحيحة متواترة لأ يصح ردّها و

التي من وضع البشر، ومع ذلك فاإنّ لها اأوجهًا في العربية على ما ذكرت اأعلاه، وبناء الفعل 

له، وكذا زيادة في التنزّّه عن  للمفعول هنا؛ لمدلوله في السياق قبلُ، وهم المعبودون من دون ال�

له بُني الفعل للمفعول، فلا يصرحّ بذكر الفاعل باأنهّ قد اتُخذ اإلها من  اأن يُتخذوا اآلهة من دون ال�

له عزّ وجل. اإن كان في معرضٍ نفي ذلك؛ تاأدبًا مع ال� له و دون ال�

الموضع الثًامن:

قال تعالى: ﴿ اَفَمَن زُينَِ لَهُ سُوءُ عَمَلِهِ فَرَاآهُ حَسَنًا فَاإِنَ ال�هََُ يُضِلُ مَن يَشَاءُ وَيَهْدِي مَن يَشَاءُ 

فَلَا تَذْهَبْ نَفْسُكَ عَلَيْهِمْ حَسَرَاتٍ اإنَِ ال�هََُ عَلِيمٌ بمَِا يَصْنَعُونَ﴾ ]فاطر: 8[.

قراأ اأبو جعفر »تذُْهِب« بضم التاء، وكسر الهاء، ونصب )نفسَك( (3).

ووجه قراءته اأن الفعل مضارع »اأذهب« معدى بالهمزّة، ونائب الفاعل ضمير مستتر تقديره 

اإنِْ  ﴿وَ تعالى:  قوله  في  اإليه  المشار  عليه وسلم(  لــه  ال� نبينا محمد )صلى  به  والمراد  )اأنــت(، 

يُكَذِبُوكَ فَقَدْ كُذِبَتْ رسُُلٌ مِنْ قَبْلِكَ﴾ ]فاطر:4[ ، و»نفسك« بالنصب، مفعول به »حسرات« 

اأنــه في موضع  والثاني:  الحسرات.  اأي: لأأجــل  اأجله  اأنــه مفعول من  اأحدهما:  فيه وجهان، 

الحال على المبالغة، كاأن كلها صارت حسرات لفرط التحسر(4)، ”والحسرة هَمُ النفس على 

(1) ينظر: الكشافَ: 275/3، الكتابِ الفريد في اإعرابِ القراآن المجيد: 13/5.

(2) المحتسب في توجيه وجوه القراءات 119/2.

يضاح لمتن الدرة 133/1 ، اإتحافَ فضلاء البشر 462/1. (3) ينظر: تحبير التيسير 520/1 ، الأإ

(4) ينظر: الدر المصون 214،215/9، القراءات واأثرها في علوم العربية: 396/1، طلائع البشر في توجيه 

القراءات العشر: ص170.
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فوات اأمر“(1).

قلت: وبُني الفعل للمفعول؛ لدلألة السياق على الفاعل من قوله تعالى: چ ٱ ٻ ٻ 

اأنّــه يحزّن على من  لــه عليه وسلم من حاله  ال� ٻ ٻ پ پ چ  )فــاطــر:4(، والــرســول صلى 
ٿ  چ  الحزّن في مواضع كثيرة، من ذلك قوله تعالى:  لــه يوصيه بعدم  وال� كفر ولم يؤمن، 

للمفعول  الفعل  بناء  ففي  )الكهف:6(،  چ   ٿ ٹ ٹ ٹ ٹ ڤ ڤ ڤ ڤ ڦ 
له عليه وسلم باأن لأ تتحسّر على كفرهم ، ولأ تحمل همّهم ؛كي له للنبي صلى ال�  توصية من ال�

لأ تؤذي نفسَك.

الموضع التاسع:

قال تعالى: ﴿ قلُ للِذَِينَ اآمَنُوا يَغْفِرُوا للِذَِينَ لَأ يَرجُْونَ اَياَمَ ال�هَُِ ليَِجْزّيَِ قَوْمًا بمَِا كَانوُا يَكْسِبُونَ﴾ 

)الجاثية: 14).

قراأ اأبو جعفر »ليُِجْزّىَ« بالياء المضمومة وفتح الزّاي مبنياً للمفعول (2).

ووجه قراءته اأن القائم مقام الفاعل ثلاثة اأوجه:

اأحدها: ضمير المفعول الثاني، تقديره: ليُجْزّىَ هو اأي: الخيرُ قوما؛ً والمفعول الثاني من 

بابِ )اأعطى( يقوم مقام الفاعل بلا خلافَ. ونظيره: »الدرهمُ اُعْطي زيداً«.

الثاني: اأن القائم مقامه ضمير المصدر المدلول عليه بالفعل؛ اأي: ليُجْزّىَ الجزّاءُ. وهذا لأ 

يجيزّه الجمهور (3)؛ لأأنه لأ يُْتْركَُ المفعول به ويُقام المصدرُ وهناك مفعول به صحيح.

الثالث: اأن القائم مقامه الجار والمجرور؛ وفيه حجة للاأخفش والكوفيين، حيث يجيزّون 

نيابة غير المفعول به مع وجوده (4)، قال ابن مالك )ت672ه   ((5):

(1) البحر المحيطَ: 288/4.

يضاح لمتن الدرة 140/1، اإتحافَ فضلاء البشر 502/1. (2) ينظر: تحبير التيسير 544/1، الأإ

(3) قال ابن يعيش: » ففيه  اإشكالٌ، وذلك اأنه اأقام المصدر مقام الفاعل لدلألة الفعل عليه، وتقديره: ليجزّى 

الجزّاءُ قومًا بما كانوا يكسبون، وهو شاذ قليل«. شرح المفصل: 314/4.

(4) ينظر: البحر المحيطَ: 418/9، الدر المصون: 645،646/9، القراءات واأثرها في علوم العربية: 364/1، 

طلائع البشر في توجيه القراءات العشر: ص186.

(5) األفية ابن مالك: ص173، رقم البيت )251-250).
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له عزّ وجلّ، فهو الذي يجزّي عباده بما  وبُني الفعل للمفعول؛ لأأنّ الفاعل معروفَ وهو ال�

كسبوا يوم القيامة.

الموضع العًاشر:

قال تعالى: ﴿وَلَأ يَسْئَلُ حَمِيمٌ حَمِيمًا﴾ ]المعارج: 10[.

قراأ اأبو جعفر )وَلَأ يُسْئَلُ( بضم الياء مبيناً للمفعول(1).

لُ اإحضارَه.  ووجه قراءته اأن )حميماً( مفعولٌ ثانٍ، لأ على اإسقاطِ حرفٍَ، والمعنى: لأ يُساأ

فاعل، و )حميماً(  نائب  اأو )حميمٌ(  اأي: عن حميم،  اإســقــاطِ )عــن(،  بل هو على  وقيل: 

منصوبِ بنزّع الخافضَ، اأي: ولأ يساأل قريب عن قريبه(2).

وقيل معناها: لأ يُقال لحميم: اَيْنَ حميمك، ولأ يطلب منه؛ لأأنهم يبصرونهم فلا يحتاجون 

اإلى السؤال والطلب (3).

ووجه بناء الفعل للمفعول؛ لأأنهّ عام لكل الناس في يوم المحشر، ولأ يحدد فاعل بعينه، 

فهو مجهول تحديده.

له اأعلاه لأ نجد تناقضًا بين انفراده وباقي القراءات،  ففي كل انفرادات اأبي جعفر رحمه ال�

بل على العكس زاد معانٍ توضيحية من ناحية، وزيادة معنى من جهة اأخرى، وهذا هو حال 

القراءات القراآنية بصورة عامة، اإذ اختلافها اختلافَ تنوع لأ اختلافَ تضاد(4).

يضاح لمتن الدرة: ص148، اإتحافَ فضلاء البشر: ص556. (1) ينظر: تحبير التيسير: ص591، الأإ

توجيه  في  البشر  العربية: 368/1، طلائــع  علوم  في  واأثــرهــا  الــقــراءات  المصون 454/10،  الــدر  ينظر:   (2)

القراءات العشر 203.

(3) ينظر: معاني القراآن للفرّاء: 84/3، الكشافَ: 610/4.

(4) ينظر: اأثر القراءات القراآنية في استنباط المعاني في تفسير النسفي للدكتورة: اإيمان عزّ الدين محمد، 

مام الأأعظم، العدد 49، 2024. بحث منشور في مجلة كلية الأإ
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الخاتمة

له تعالى على توفيقه وتيسيره لي اإتمام هذا البحث، ولأبدّ لي اأن اأشير  وفي الختام اأحمد ال�

اإلى بعضَ النتائج والأأمور التي توصلت اإليها من خلال البحث:

مام اأبا جعفر هو ثامن القرّاء العشرة، مع العلم اأنه شيخ نافع، وقراءته متواترة. 1- الأإ

2- امتاز اأبو جعفرٍ بسعة علمه وكثرة شيوخه وتلاميذه.

3- بلغتِ المواضعُ التي انفرد بها اأبو جعفرٍ بقراءته للمبني للمفعول عشرة مواضع.

4- تبيّن في ضوء البحث اأنّ المواضع التي قراأها اأبو جعفر على المبني للمفعول سببها:العلم 

بهام. به، اأو الجهل به، اأو تعظيمه، اأو الأإ

6-اإنّ بناء الفعل للمفعول زاد معانٍ تفسيرية للاآية على قراءة المبني للفاعل، من غير تناقضَ 

ولأ تضاد في معانيها، فخلافَ اأبي جعفر خلافَ تنوع لأ تضادّ كباقي خلافات الأأوجه في 

القراءات.

5- حَظِيَ اأبو جعفرٍ بكراماتٍ كثيرة، واأبرزها ما حدثت له عند وفاته وهي:

قال سليمان: وشهدت اأبا جعفر حين احتضر، جاء اأبو حازم ومشيخة، فاأكبوا عليه يصرخون 

به فلم يجبهم، قال شيبة: وكان ختنه على ابنة اأبي جعفر، األأ اأريكم منه عجبًا، قالوا: بلى، 

له نور القراآن. فكشف عن صدره فاإذا دوارة بيضاء مثل اللبن فقال اأبو حازم واأصحابه: هذا وال�
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المصادر والمراجع

1. اإتحافَ فضلاء البشر في القراءات الأأربعة عشر، اأحمد بن محمد بن اأحمد بن عبد 

الغني الدمياطيّ، شهابِ الدين الشهير بالبناء )ت: 1117ه   ـ( تحقيق: اأنس مهرة، دار الكتب 

العلمية – بيروت، ط3، 1427ه   ـ - 2006م.

المرادي  اإسماعيل بن يونس  اأحمد بن محمد بن  النحََاس  اأبــو جعفر  الــقــراآن،  اإعــرابِ   .2

النحوي )ت: 338ه   ـ( تعليق: عبد المنعم خليل اإبراهيم، منشورات محمد علي بيضون، دار 

الكتب العلمية، بيروت، ط1، 1421 ه   ـ.

لــه ابن  لــه بن يوسف بن اأحمد بن عبد ال� 3. اأوضــح المسالك اإلى األفية ابن مالك، عبد ال�

يوسف، اأبو محمد، جمال الدين، ابن هشام )ت: 761ه   ـ( تحقيق: يوسف الشيخ محمد 

البقاعي، دار الفكر- بيروت.

مام العالم العلامة  يضاح لمتن الدرة في القراءات الثلاثِ المتممة للقراءات العشر للاإ 4. الأإ

لجنة  رئيس  القاضي،  عبدالغني  بن  عبدالفتاح  تاأليف:  ـــ(،  ــ الجزّري )ت:823ه    بن  محمد 

مراجعة المصحف الشريف الأأسبق، دار السلام، ط1، 1433ه   ـ - 2012م.

5. البحر المحيطَ في التفسير، اأبو حيان محمد بن يوسف بن علي بن يوسف بن حيان اأثير 

الدين الأأندلسي )ت: 745ه   ـ( تحقيق: صدقي محمد جميل، دار الفكر - بيروت 1420 ه   ـ.

له بن مصعب بن اأبي  6. البيان في غريب اإعرابِ القراآن، عبدالرحمن بن محمد بن عبيد ال�

سعيد، اأبو البركات بن الأأنباري )ت:577ه   ـــ(، تحقيق: الدكتور طه عبدالحميد طه، الهيئة 

المصرية العامة للكتاّبِ-القاهرة، 1400ه   ـ- 1980م.

له محمد بن اأحمد  سلام وَوَفيات المشاهير وَالأأعلام، شمس الدين اأبو عبد ال� 7. تاريخ الأإ

معروفَ، ط1،  عــوّاد  بشار  الدكتور  تحقيق:  748ه   ــــ(  )ت:  الذهبي  قَايْماز  بن  عثمان  بن 

2003م.

ــه الــمــعــروفَ بــابــن عساكر لــ  8. تــاريــخ دمــشــق، اأبـــو الــقــاســم عــلــي بــن الــحــســن بــن هــبــة ال�

)ت: 571ه   ـ( تحقيق: عمرو بن غرامة العمروي، دار الفكر -بيروت.

العكبري لـــه  ال� بــن عبد  الحسين  بــن  لـــه  ال� الــبــقــاء عبد  اأبـــو  الـــقـــراآن،  ــرابِ  اإعــ فــي  التبيان   .9 

)ت : 616ه   ـ( تحقيق: علي محمد البجاوي، الناشر: عيسى البابي الحلبي وشركاه.
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اأبو الخير ابن الجزّري، محمد بن  10. تحبير التيسير في القراءات العشر، شمس الدين 

محمد بن يوسف )ت: 833ه   ـ( تحقيق: د. اأحمد محمد مفلح القضاة، دار الفرقان - عمان 

ط1، 1421ه   ـ - 2000م.

11. تهذيب التهذيب، اأبو الفضل اأحمد بن علي بن محمد بن اأحمد بن حجر العسقلاني 

)ت: 852ه   ـ(، مطبعة دائرة المعارفَ النظامية-الهند، ط1، 1326ه   ـ.

12. تهذيب الكمال في اأسماء الرجال، يوسف بن عبد الرحمن بن يوسف، اأبو الحجاج، 

جمال الدين ابن الزّكي اأبي محمد القضاعي الكلبي المزّي )ت: 742ه   ـ( تحقيق: د. بشار 

عواد معروفَ، مؤسسة الرسالة - بيروت، ط1، 1400 ه   ـ - 1980م.

اإعراباً، )بحث مقدم لنيل درجة  13. توجيه مُشْكِلِ القراءات العشرية الفرشية لغةً وتفسيراً و

الماجستير، عبدالعزّيزّ بن علي بن علي الحربي( جامعة اأم القرى، 1417ه   ـ.

14. حاشية الخضري على شرح ابن عقيل على األفية ابن مالك، محمد بن مصطفى بن 

الكتب  دار  المصطفى،  فرحان  تركي  تاأليف:  ـــ(،  ــ الشافعيّ، )ت:1287ه    الخضريّ  حسن 

العلمية، بيروت.

العرفان محمد بن علي  اأبو  ابن مالك،  الصبان على شرح الأأشمونى لأألفية  15. حاشية 

الصبان الشافعي )ت: 1206ه   ـ(، دار الكتب العلمية -بيروت، ط،1 1417 ه   ـ -1997م.

16. الدر المصون في علوم الكتابِ المكنون، اأبو العباس، شهابِ الدين، اأحمد بن يوسف 

محمد  اأحمد  الدكتور  تحقيق:  ـــ(  756ه   ـ )ت:  الحلبي  بالسمين  المعروفَ  الدائم  عبد  بن 

الخراط، دار القلم، دمشق.

له بن رؤبة بن لبيد بن صخر البصريّ السّعديّ التمّيميّ،  17. ديوان رؤبة بن العجاج، عبد ال�

)ت:145ه   ـ(، تحقيق: وليم بن الورد البروسيّ، دار ابن قتيبة، الكويت.

له محمد بن اأحمد بن عثمان بن قَايْماز  18. سير اأعلام النبلاء، شمس الدين اأبو عبد ال�

الذهبي )ت: 748ه   ـ(، دار الحديث- القاهرة، ط 1427ه   ـ-2006م.

له بن عبد الرحمن العقيلي  19. شرح ابن عقيل على األفية ابن مالك، ابن عقيل، عبد ال�

الهمداني المصري )ت : 769ه   ـ( تحقيق: محمد محيي الدين عبد الحميد، دار التراثِ - 

القاهرة، دار مصر، سعيد جودة السحار وشركاه-القاهرة، ط20، 1400 ه   ـ - 1980 م.

الحسن،  اأبو  ابن مالك، علي بن محمد بن عيسى،  األفية  الأأشموني على  20. شرح 

ــونــي الــشــافــعــي )ت: 900ه   ــــــ(، دار الــكــتــب الــعــلــمــيــة-بــيــروت، ط1،  ــمُ نــور الــديــن الأشُْ
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1419ه   ـ- 1998م.

بــن مالك  لـــه  ال� بــن عبد  لـــه محمد  ال� اأبـــو عبد  الــديــن  الــشــافــيــة، جــمــال  21. شــرح الكافية 

 الطائي الجياني، تحقيق: عبد المنعم اأحمد هريدي، جامعة اأم القرى مركزّ البحث العلمي

سلامـــيـــة مــكــة الــمــكــرمــة، ط1، ــــدراســــات الأإ سلامـــــي كــلــيــة الــشــريــعــة وال ــاء الـــتـــراثِ الأإ ــيـ اإحـ  و

1402 ه   ـ - 1982 م.

22. شرح المفصل للزّمخشري، يعيش بن علي بن يعيش ابن اأبي السرايا محمد بن علي، 

اأبو البقاء، موفق الدين الأأسدي الموصلي، المعروفَ بابن يعيش وبابن الصانع )ت: 643ه   ـ( 

قدم له: الدكتور اإميل بديع يعقوبِ، دار الكتب العلمية، بيروت، ط1، 1422 ه   ـ - 2001 م.

مام جمال الدين محمد بن  23. شرح المكودي على الأألفية في علمي النحو والصرفَ للاإ

له بن مالك الطائي الجياني الأأندلسي المالكي )ت: 672 ه   ـ(، اأبو زيد عبد الرحمن  عبد ال�

بن علي بن صالح المكودي )ت: 807 ه   ـ( تحقيق: الدكتور عبد الحميد هنداوي )مدرس 

البلاغة والنقد الأأدبي والأأدبِ المقارن بكلية دار العلوم - جامعة القاهرة(، المكتبة العصرية، 

بيروت، 1425 ه   ـ - 2005م.

24. طلائع البشر في توجيه القراءات العشر، الشيخ محمد صادق قَمجاوي )من علماء 

الأأزهر الشريف(، دار العقيدة، ط1، 1427ه   ـ - 2006م.

25. غاية النهاية في طبقات القراء، شمس الدين اأبو الخير ابن الجزّري، محمد بن محمد 

بن يوسف )ت: 833ه   ـ(.

26. القراءات واأثرها في علوم العربية، محمد محمد محمد سالم محيسن )ت: 1422ه   ـ(، 

مكتبة الكليات الأأزهرية – القاهرة، ط1، 1404 ه   ـ - 1984 م.

27. الكتابِ الفريد في اإعرابِ القراآن المجيد، المنتجب الهمذاني )ت: 643 ه   ـ( تحقيق: 

محمد نظام الدين الفتيح، دار الزّمان، المدينة المنورة، ط1، 1427 ه   ـ - 2006 م.

الملقب سيبويه بــشــر،  اأبـــو  ــالــولأء،  ب الــحــارثــي  قنبر  بــن  بــن عثمان  الــكــتــابِ، عــمــرو   .28 

الــقــاهــرة ط3، الــخــانــجــي،  ــارون، مكتبة  ــ هـ ــــسلام محمد  ال تــحــقــيــق: عــبــد   )ت: 180ه   ـــــــ( 

1408 ه   ـ - 1988 م.

اإيضاح المعضلات في اإعرابِ القراآن وعلل القراءات، اأبو الحسن  29. كشف المشكلات و

علي بن الحسين بن علي الضرير الأأصبهانيّ الباقوليّ النحويّ، )ت:543ه   ـ(، تحقيق: محمد 

اأحمد الدالي، مطبعة الصباح، 1415ه   ـ - 1995م. 
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30. اللمحة في شرح الملحة، محمد بن حسن بن سِباع بن اأبي بكر الجذامي، اأبو عبد 

له، شمس الدين، المعروفَ بابن الصائغ )ت: 720ه   ـ( تحقيق: اإبراهيم بن سالم الصاعدي،  ال�

سلامية، المدينة المنورة، ط1، 1424ه   ـ/2004م. عمادة البحث العلمي بالجامعة الأإ

يضاح عنها، اأبو الفتح عثمان بن جني  31. المحتسب في تبيين وجوه شواذ القراءات والأإ

ـــ-  1420ه   ـ سلامــيــة،  الأإ للشئون  الأأعلى  الأأوقافَ-المجلس  وزارة  ـــ(،  ــ 392ه    )ت:  الموصلي 

1999م.

الفراء )ت:  الديلمي  لــه بن منظور  ال� اأبو زكريا يحيى بن زياد بن عبد  القراآن،  32. معاني 

207ه   ـ( المحقق: اأحمد يوسف النجاتي / محمد علي النجار / عبد الفتاح اإسماعيل الشلبي، 

دار المصرية للتاأليف والترجمة - مصر ط1.

لــه محمد بن  ال� اأبــو عبد  القراء الكبار على الطبقات والأأعــصــار، شمس الدين  33. معرفة 

اأحمد بن عثمان بن قَايْماز الذهبي )ت: 748ه   ـ(، ط1، 1417 ه   ـ- 1997م.

34. المغني في توجيه القراءات العشر المتواترة، الدكتور محمد سالم محيسن )الأأستاذ 

سلامية بالمدينة المنورة(، دار الجيل، بيروت،  المشارك للدراسات القراآنية واللغوية بالجامعة الأإ

ط2، 1408ه   ـ - 1988م.

35. البداية والنهاية، اأبو الفداء اإسماعيل بن عمر بن كثير القرشي البصري ثم الدمشقي 

له بن عبد المحسن التركي دار هجر، ط1، 1418 ه   ـ - 1997م )ت 774ه   ـ(، تحقيق: عبد ال�

اأحمد بن محمد بن  الدين  العباس شمس  اأبــو  الــزّمــان،  اأبــنــاء  واأنــبــاء  36. وفيات الأأعــيــان 

ربلي )ت681ه   ـــ(، تحقيق: اإحسان عباس، دار  اإبراهيم بن اأبي بكر ابن خلكان البرمكي الأإ

صادر – بيروت.

له بن عبد الرحمن العقيلي  37. شرح ابن عقيل على األفية ابن مالك، ابن عقيل، عبد ال�

التراثِ -  الهمداني المصري )ت769ه   ــــ(، تحقيق: محمد محيي الدين عبد الحميد، دار 

القاهرة، ط20، 1400 ه   ـ - 1980م.

القاسم محمود  اأبو  التاأويل،  وجوه  في  الأأقاويل  وعيون  التنزّيل  الكشافَ عن حقائق   .38

التراثِ اإحياء   بن عمر الزّمخشري الخوارزمي )ت538ه   (، تحقيق: عبد الرزاق مهدي، دار 

العربي – بيروت.

39. الهادي شرح طيبة النشر في القراءات العشر: محمد محمد محمد سالم محيسن 

)ت1422ه   ـ(، ط1، دار الجيل-بيروت، 1417ه   -1997م.
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له محمد بن  للقراءات العشر: لأأبي عبدال� المتممة  الدرة  40. شرح السمنودي على متن 

الحسن بن محمد السمنودي، تح: جمال الدين محمد شرفَ، دار الصحابة للتراثِ- طنطا-

مصر، 1426ه   -2006م.

لــه بن مالك  ال� لــه محمد بن عبد  ال� اأبــو عبد  ابــن مالك،  األفية  النحو،  الــخلاصــة في   .41

الأأندلسي )ت 672 ه   ـ( تحقيق: د عبد المحسن بن محمد القاسم، ط4، 1442ه   ـ-2021م.

البحوثِ والدوريات:

انموذجا(  البقرة  )ســورة  النسفي  تفسير  في  المعاني  اإستنباط  في  القراآنية  القراءات  اأثــر   .1

الأأعظم  مــام  الأإ الدين محمد، بحث منشور في مجلة كلية  د.اإيمان عزّ  تحليلية(،  )دراســة 

الجامعة،2024، العدد 49.

2. نماذج من اأثر القراءات القرانية في الدلألة، د. خليل اإبراهيم السامرائي، بحث منشور 

مام الأأعظم الجامعة، العدد 1، 2005. في مجلة كلية الأإ
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